Teia.] Teoſ fuit ciuitas Ionum in peninſula, vnde
Anacreon Lyricuſ Poeta & Hecateuſ hiftoricuſ origi-
nem traxerunt, de quo Strabo lib. 14.

In vno.] Ellipſiſ eſt ſubſtantiui, Vlyſſe, pro amanteſ tu-
num Vlyſſem: ſic ferè labor amaruſ eſt comeſ amoris
dulciſ.

Circen.] Caper Grammaticuſ obſeruauit in Horatio
ſæpiùſ reperiri Circam & Penelopam à Græciſ ſinib.
Κίρκη, Πενελόπη, quam Circen & Penelopem.

Duces pocula.] Sic loquitur Propert. Eleg. 10. lib. 2. V-
trobique poteſt explicari vel exhaurieſ, vel produceſ:
Gallicè, faire longue beuuerie.

Lesbij.] Hic ferè, & vbi cunq; ſit mentio vinetorum,
eſt Ellipſiſ vini: de cuiuſ præſtancia vide eundem lib.
eodem & Agell. lib. 12. cap. 5.

Semeleiuſ.] Ita Bacchuſ appellatur: quia filiuſ fuit Se-
meleſ & Iouiſ: de quo vide Tzetzen in Lycophronem.

Thyoneuſ.] Eſt cognomen etiam Bacchi à Thyonè i-
pſiuſ quoque nomine aut potiùſ matris Semeleſ, quæ
ex eo creditur Θυώνη vocata, quòd fanatico furore con-
citaretur grauida: id enim ſonat etiam τὸ θῆναι ἢ θύνη.
Pro hoc videtur Catul. dicere epig. 24.

At voſ, quò lubet, hinc abite lympha
Vini pernicies & ad ſeueroſ
Migrate, hic meruſ eſt Thyonianuſ.

Proteruum.] De hac voce dicitur Od. 19. proximè ſeq.
Diſpari.] Sempet mulier eſt valde diſpar, ſiue marito,
vt hic putò ſumendum, ſiue alièno viro, quum reſ ad
manuſ deducitur.

Incontinentes.] Quæ non poterant continèri ab offe-
zendo raptræ puellæ ſupro.

Iniciat manu. J. Seru. Aeneid. 10. iniicere manum Parca
annotat, explicans vim huius verbi Parca traxerunt de-
bitum sibi, & sermone vsus est iuris. Nam iniectio ma-
nus dicitur, quoties nullâ iudicis auctoritate specta-
tâ rem nobis vindicamus debitam, quod Galli dicunt
saisir, vt dominus in prædium feudarium solet manum
iniicere; quale quid sibi scortatores arrogat in scorta;
quemadmodum Ouidius vsurpauit lib. 1. Elegiarum,

Et dicam, mea sunt, iniiciamq; manus.

Scindat. Hoc verbum à Græco ῥίζου inclinatur, quod
magis arguunt ab eodem deflexa ῥίζου ῥίζου, segmen-
tum & fragmentum, ῥίζου ῥίζου fissas habens vngulas, & ῥίζου
ῥίζου.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est nonæ & præcedenti simile.
Metonymia est subiecti pro adiuncto æstu
& calore illius temporis, pro, Faunus defendit meas capel-
las ab æstu.

Allegoria è metaphoris ab hominibus coniuga-
tis: sed non satis verecundè in hunc locû deducta: ideo
& dura & catachresis est. Similis legitur Theocriti I-
dyl. 11. ὦ πρᾶγε, τὰ μὲν λελυγμένα ἀγῶν ἀνερ.

O hirce, albarum caprarum marite.

In nec bis repetito initio sententiæ est anaphora.

Talis est meronymia, qualis illa Virgil. triste lupus
stabilis, pro, gregibus illuc coactis: quod si legis hæduli: τῶν-
τι λέξιν ἕσπεται μὲν τὴν τὴν μὲν, hæc dictio nihil erit immuta-
ta: quod præter sermonis proprietatem ratio metri vi-
detur etiam postulare: quæ tamen retinebitur, & tro-
pus simul, si legeris, hædulia idem significans, quod hæ-
dilia: quæ modificata lectio ποιητικῶς τὴν ἕσπεται, id est, Poeti-
cam phrasim magis redolebit.

Metaphora ab animalibus, pro, decliuus & de-
pressus. Polyptoton est.

Metonymia causæ, pro inuentis ac suggestis Poe-
tæ Odis à Musa. Sic Virgil. 1. Ecl. meditari Musam. & 8.

Damonis Musam dicemus, id est, carmina: & 3. Pollio amat
nostram Musam.

Sumtum videtur ab esculentis & poculentis, quæ
stomacho sunt grata, qui Græcè κῆρα dicitur, ad volu-
ptatem animi indicandam, qualem Cicero dicit se ca-
pere è Dionysio præceptore suorum liberorum, lib. 5.
Epist. 3. ad Att. Dionysius nobis cordi est. Simili tropo lib.
7. Epist. 1. ad Fam. Ludi Pompeii dicuntur non esse stomachi
Mariani.

Sumtum quoq; à fontibus, vt cornu ab Amaltheæ
capræ cornu, quæ Iouem nutriuit: vnde passim apud
Homerum dicitur αἰθήρη: de qua vide 5. Fasto. vsurpa-
uit autem Poeta ad summam vbertatem, copiam & fec-
unditatem montis indicandâ, vt in Epist. ad Iccium,
& in carmine seculari, & lib. 14. cap. 6. Agellij.

Metaphora ab homine ad lætas & copiosas fru-
ges, & ad earundem pulchritudinem, qualis est in hoc
Virg. Georg. 2. versu,

Frigidus & syluis Aquilo decussit honorem. i. pulchri-
tudinem. Profertur locus ex Epid. Plaut.

Honoris causâ modo homines aquum suit.

Sibi habere speculum, vbi os contemplarent suum.

Metaphora est à corpore ad animum vtriusq; mu-
lieris amore in Vlystem captum; atque in fide Teia Me-
tonymia videtur adiuncti instrumeti pro subiecto car-
mine Lyrico & Anacreonteo.

Metaphora est nota à vitro pellucido ad candorè
& pulchritudinem notandam: vel ad naturam Deorum,
quos Epicurus dicebat pellucidos, vt est 2. de Diuinat.

Metonymia est continentis pro contento; tu bibes
vinum non inebrians potantem. Est autem ducere pocula,
quod Galli dicunt: boire à traits.

Metaphora est à liquoribus, pro, committet bibentes
inter se, atque simul est metonymia inuentorum pro re-
bus inuentis, vino & armis. Sensus igitur est: Hoc vinum
non concitabit homines ad furores armorum & lites,
aliamque intemperantiam.

ODE XIIIX. AD QUINTILIVM VARVM.

Theticum.

Vari mordacibus curis medicinam vino facit, & vsum illius
moderatum præscribit.

Vllam, Vare, sacrâ vite prius seueris arborum
(teli.)

Circa mite solum Tiburis, & mænia Ca-

Siccis omnia nam dura Deus proposuit:

neque

Mordaces aliter diffugiunt sollicitudines.

Quis post vina graue militiâ, aut pauperiè crepat?

Quis non te potius, Bacche pater, teq; decens Venus?

At nequis modici transiliat munerâ Liberi,

Centaurea monet cum Lapithis rixa super mero

& Debellata: monet Sithoniis non leuis Euius:

Quum fas atq; nefas exiguo sine libidinum

Discernunt auidi. Non ego te candide Bassarem

Inutum quatiâ: nec variis obsita frondibus

Sub diuum rapiam. Seua tene cum Berecynthio

Cornu tympana: quæ subsequitur cæcus amor suis

Et tollens vacuum plus nimio gloria verticem.

Arcanig; fides prodiga, perlucidior vitro.

Analysis Dialectica.

Initio admonet Varum de satione vitis anteponen-
da sationibus reliquarum plantarum: quod homi-
nes sobrii præter cæteros illius fructus indigeant ma-
ximè ad pellendas animi curas, quibus angî præcipuè
videntur. Ideo autem hoc genus consilij datur Varo:
quod hæc planta simili dicatur affici epitheto, atq; Iu-
piter apud Sophoclem, ποιητικῶς ἀμπελῶ; quod mœ-
tores atque molestias soleat sedare, animosque homi-
num exhilarare. Prima autem medicinæ faciendæ ra-
tio est è comparatione minorû ac felici subiecto, quod
quum reliquæ arbores feri debeant, tum vel maximè
vitis serenda sit, eaque in solo ad vitiarium faciendum

valdè idoneo, qualis regio Tiburtina credebatur. Sed
ab huius Plantæ satione deberet Quintilium Varum
deterere: quod cecinit Pindarus Nemeog, 11. 1. 1. 1. 1.

ἄριστος ἄριστος δὲ νόμος

τῆ φιλόσοφ βία τῶν

ἀμπελῶ πῦλῶ

Argenteis quoque (aliquis

Circumagat phialis violentem

Vitis filium.

Vbi est synecdochica periphrasis vini, quod βία τῶν δι-
citur, quia immodicè potos ἀγῶν καὶ ἀσχηλῶν οἷς ὕδατος
impellit ad iniuriam alii inferendum.

2 Comparationis ἀπολογία sumitur è decreto Dei, quod est ἀπεχθόν argumentum, longè tamen verissimum, atque re maximè semper tale comprobatur: Ita enim naturá est comparatum, vt homines sicci, i. continentes, ieiuni, abstemij, sobrii, diris sollicitudinibus exedantur: quibus remedium è satione & fructu vitis quærendum est.

3 Vis huius remedij declaratur ex efficiente sola & per se, quòd solo vino curæ abigantur, nedum leuentur.

4 Remedium confirmatur periculo & experienciá quotidiana, quæ ponitur etiam inter argumenta ab arte remota: sed híc tractatur more argumenti à diuersis, schemate remoto: Nemo loquitur vel exoptulat de sauitia militiæ; neque de onere paupertatis, neq; de reliquis molestiis post vina: sed de suauissimo vini sapore, de forma, gratia & pulcritudine mulierum, & de iucundissimis quibusq; rebus & delectationis voluptatisque plenissimis percontatur omnes. Quòd si secunda interrogatio sumatur pro subiectione primæ, & simpliciter enunciatur utraque & comparatè tractetur sic; Omnes magis delectantur commemoratione rerum iucundarum post vina, quàm tristium narratione; collatio erit maiorum. Conficiamus igitur hoc remedium in primis comparandum.

5 Altera est pars admonitionis de modo huius remedij seruando; qui perhibetur duplici exemplo intemperantiæ; quâ primùm Centauri sunt incitati turbatâ mente & ratione ad vxores Lapitharum constuprandas. Vnde cruenta cædes est consecuta.

6 Alterum exemplum de Thracibus, qui libidinosè & intemperanter in concubitus illicitos sese prostituunt: vnde etiam Bacchum sibi grauitè infensum habuerunt: qualem Lycurgus etiam olim sensit.

7 Obligatio est voti, genus quoque argumenti extrinsecus sumti: cuius se Poeta obligat Baccho, de moderate bibendo, vt eius Mystera & res arcanas possit scire, quas nemo vnquam impunè diuulgauit. Quod Græcè interpretetis, εἰδεις πώποτε τὰ ἱερὰ θεῶν μυστήτων κρυπτὰ τεύχεα καὶ νηπιναί.

8 Postremò precatur, vt ea, quibus ad ebrietatem & insaniam homines adigantur, Bacchus contineat, ne more Baccharum, quum sacra Bacchi tempore Orgiorum è templis expromebant noctu, tertio quoq; anno, & in montosa & deserta loca asportabant, multa ingratis Deastri turpiter designantes, auditione sonantis tympani & cornu Berecynthij, præceps proruat in ebrietatis furorem. Deprecationis autem argumentum est ex adiunctis, quæ temulentiam sequuntur; amore sui, arrogantia, perfidia, & leuitate in consiliis & rebus arcanis, quæ fidei creditæ sunt, prodendis, quæque clariùs transpærèt oculis hominum vitio ebrietatis, quàm vitrum pellucidum. Siccis omnia, &c. hoc Græcè dixeris, πάντα γὰρ τὰ θειὰ κρυπτὰ καὶ τὰ ἱερὰ τῶν θεῶν ἐκείνων καὶ νηπιναί. Scio equidem hæc ab aliis dialecticis poni in loco argumentorum à consequentibus: sed malo ad categoriam adiunctorum referre, quæcunque vel antecedant, vel consequantur, vel alio quolibet modo rem circumstant vel attingant.

Enarratio Grammatica.

Vare.] Quia Varus hic, cui Ode incubitur, non Varius, vt Ode 6. huius, & 1. Epist. lib. 2. dicitur; non satis persuasus sum de vitio intellegam, de Poetane, de quo in Gram Odes 6. an de Quintilio Varo, de quo ibidem. Quare Lectori id relinquo iudicandum. Quintilius tamen appellatur in Epistola ad Pisones sub noem, integer & incorruptus centor Poematum, cuius consilia audire & emendationem sequi iubentur

Pisones, antequam in lucem edant sua scripta.

Vite.] De ratione vitis serendæ (cuius gemialis confitor ab Ouidio Bacchus vocatur, ideoque ipsi sacra) vide 2. Georg. & Colum. li. 3. c. 14. Varro li. 1. c. 13. Hic autem versus traductus est ex Alcæo Poeta Lyrico, μὲν δὲ φυτόν τις ποτὲ τερὸν δένδρον ἀμπέλω (genitiuus est Doricus pro ἀμπέλω) nullam aliam seres arborem vite priorem.